
Executivo 3 TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2010

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147412

Contrato: 168/2010
Objeto: A aquisição de material descartável para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do edital.
Valor Total: 2.599,80
Data Assinatura: 13/08/2010
Vigência: 13/08/2010 a 12/02/2011
Pregão Eletrônico: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Guilber Farmacêutica Comércio Ltda
Endereço: E, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PA 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147436

Contrato: 170/2010
Objeto: A aquisição de material descartável para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do edital.
Valor Total: 12.842,67
Data Assinatura: 26/07/2010
Vigência: 26/07/2010 a 25/01/2011
Pregão Eletrônico: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Edilena dos Santos Ferreira ME
Endereço: R dos Tamoios, 263-B
CEP. 66025-540 - Belém/PA 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147426

Contrato: 169/2010
Objeto: A aquisição de material descartável para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do edital.
Valor Total: 20.729,00
Data Assinatura: 13/08/2010
Vigência: 13/08/2010 a 12/02/2011
Pregão Eletrônico: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Irmãos Farias Comércio de Gêneros Alimentícios 
Ltda ME
Endereço: Tv Monte Alegre, 991
CEP. 66023-040 - Belém/PA 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147671

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 016/10
Nome: MARIA LUZIA COSTA FREITAS
Matrícula: 54190452/2
Cargo/Lotação: PSICÓLOGO/FPEHCGV
Período: 16.07.2010 a 11.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147933

PORTARIA Nº 333, DE 23 DE AGOSTO DE 2010
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 064 de 01 de Março de 2010, 
publicada no DOE n° 31.616 de 03.03.2010.

PORTARIA Nº. 334, DE 23 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20 de agosto de 2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DE TERAPIA NUTRICIONAL ENTERAL 
E PARENTERAL da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
COORDENADOR CLÍNICO:
ANDREA BAYMA PINHEIRO
COORDENADOR ADMINISTRATIVO:
ANA LUCIA SILVA ARAUJO SATO
MEMBROS:
ANA FLAVIA BARRA VALENTE
DALVA BASTOS E SILVA COUTINHO
EUGENIA RODRIGUES DE ARAUJO
FRANCIMAR NAZARE FONTENELE FERREIRA
MARIA DE FATIMA DA SILVA COELHO
MILENA MOREIRA BORGES PALHETA
ROSEANE PORFIRIO DE SOUZA
ROSILEIDE DE SOUZA TORRES
SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO
SIRLEY MARIA CASTRO DA COSTA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147661

INEXIGIBILIDADE: 7/2010
Data: 23/08/2010
Valor: 5.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR 
ARTÍSITICO, MARIA CRISTINA MEL DE ALMEIDA COSTA, PARA 
REALIZAÇÃO DE SHOW GOSPEL NO DIA 28/09/2010.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO III, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 23/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120060780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CRISMEL PRODUCOES ARTISTICAS LTDA.
Endereço: R Alberto Delfino, Bairro: Jardim Carioca, 61
CEP. 21920-220 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: APARTAMENTO 204
Telefone: 2133936568 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CERTIDÃO DE TOMBAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147772

CERTIDÃO DE TOMBAMENTO
De acordo com a Lei Estadual Nº 5.629, de 20.12.1990, que 
“dispõe sobre a preservação e Proteção de Patrimônio Histórico, 
Artístico e Cultural do Estado do Pará”, a partir da presente data 
fica Tombado sob a denominação “Antiga Residência de Maria 
Annunciada Chaves”, o bem imóvel sito à Travessa Rui Barbosa, 
nº 921, esquina com a Rua Boaventura da Silva, bairro de 
Nazaré, localizado nesta cidade de Belém, Pará.
O tombamento na forma da Lei, deverá ser inscrito no Livro Tombo 
nº 03 – Livro de Bens Imóveis de valor histórico, arquitetônico, 
urbanístico, rural, paisagístico, como: obras, cidades, edifícios 
e sítios urbanos ou rurais, pertencentes ao Departamento de 
Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural (DPHAC) da Secretaria 
de Estado de Cultura (SECULT).
O bem terá área de entorno definida pela poligonal que tem 
início na interseção da Travessa Benjamin Constant com a 
Avenida Governador José Malcher; dobra à esquerda e segue por 
esta, até a sua interseção com a Travessa Quintino Bocaiúva; 
dobra a esquerda e segue por esta, até sua interseção com a 
Rua Tiradentes; dobra à esquerda e segue por esta, até a sua 
interseção com a Travessa Benjamin Constant; dobra à esquerda 
e segue por esta, até a sua interseção coma Avenida Governador 
José Malcher, início da poligonal.
Por este ato fica também Tombado o Acervo Documental 
e Bibliográfico da biblioteca pessoal da professora Maria 
Annunciada Chaves, como bem móvel pertencente ao imóvel 
e neste encontrado durante a realização da pesquisa histórica. 

Desta forma, o tombamento dar-se-á na forma da Lei e deverá 
ser inscrito no Livro Tombo nº 04 – Livro de Bens Móveis de valor 
histórico, artístico, folclórico, iconográfico, etnográfico, incluindo-
se acervos de bibliotecas, arquivos, museus, coleções, objetos 
e documentos de propriedade pública e privada, pertencente 
ao Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural 
(DPHAC) da Secretaria de Estado de Cultura (SECULT).
Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Cultura, 18 de agosto de 2010.
Luiz Flávio Moura de Carvalho
Diretor Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e 
Cultural – DPHAC/DPAT/SECULT
Lélia Maria da Silva Fernandes
Diretora de Patrimônio – DPAT/SECULT
Homologo:
Cincinato Marques de Souza Júnior
Secretário de Estado de Cultura

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147609

ERRATA
ERRATA da Portaria de Licença Prêmio n° 473 de 17.08.10, 
publicada no DOE n° 31734 de 19.08.10. Agente público 
EVERTON ANDRÉ DE SOUZA ALEIXO. Onde se lê: Triênio 
28.07.07 a 27.07.10 – 60 dias. Leia-se: Triênio 28.02.07 a 
27.02.10 – 60 dias.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147573

PORTARIA: 479 DE 20.08
Objetivo: Dar continuidade ao projeto Pontão de Cultura, no 
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
25100513268/Francisca Reis Nunes (Colaborador eventual) / 6.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 02/09/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147557

PORTARIA: 482 DE 20.08
Objetivo: Realizar a oficina de Corte e Costura e Técnicas de 
Transfer e Sublimação de imagens sacras, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BÉLÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
93810768200/Marcelle Eluana do Prado Leão (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2010 a 
02/09/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147565

PORTARIA: 483 DE 20.08
Objetivo: Em decorrência da realização da oficina de Corte e 
Costura e Técnicas de Transfer e Sublimação de imagens sacras, 
no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
89230302287/Anne Christine Rodrigues da Silva (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 
31/08/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147542

PORTARIA: 481 DE 20.08
Objetivo: Realizar a oficina de Corte e Costura e Técnicas de 
Transfer e Sublimação de imagens sacras, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
39483142253/Joana Darc Costa de Melo (Colaborador eventual) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 28/08/2010 a 02/09/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147510

PORTARIA: 475 DE 18.08
Objetivo: Fiscalizar o programa CREDICASA, no referido 
município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007


